ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ
CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS

CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

REQUERIMENTO NO. 013/2025.

REQUER CONSTRUÇÃO DE PISTA DE
CAMINHADA NA LATERAL DA AVENIDA

DE ACESSO AO DISTRITO DE SÃO
PEDRO, NESTE MUNICÍPIO.

MARIA MADALENA MOREIRA DA SILVA - Vereadora com assento nesta Casa

Legislativa, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, após submetida a
proposição ao Plenário, vem requerer a Vossa Excelência, o envio desse Expediente ao

Senhor Prefeito Municipal, Alberto Duarte de Sousa, e ao Secretário Municipal de Serviços
Urbanos e Meio Ambiente, Senhor João Paulo Ferreira Serafim, solicitando dos mesmos,  a
construção de uma pista de caminhada com sinalização, arborizada e iluminação apropriada

para caminhada noturna, localizada a margem Rodovia PB-359, mais precisamente o trecho
compreendido entre a antiga estação da rede ferroviária do distrito de São Pedro e o

contorno da Rodovia PB-359.

JUSTIFICATIVA:

Uma caminhada é uma atividade, geralmente desportiva, não competitiva praticada

essencialmente em ambientes naturais, obtendo os seus praticantes os benefícios inerentes

à prática de atividades de ar livre, funcionando ainda como uma forma de escapar
ao stress e sedentarismo do dia a dia vivido nas cidades, permitindo ao mesmo tempo um

maior conhecimento de nós próprios.
Pelo fato de ser praticado na natureza, o passeio proporciona uma interação que

incentiva a observação desse meio, levando a um maior conhecimento dos valores naturais,

tais como a fauna, a flora, etc., o que deve contribuir para promover o seu respeito, através
da sensibilização e educação ambiental dos pedestrianistas.

Esta solicitação tem como objetivo, garantir aos pedestres do distrito de São Pedro,
um espaço seguro para trafegarem, tendo em vista a constante vulnerabilidade, insegurança
e perigo ao qual estão expostos, em função do trânsito junto aos veículos motorizados.

Pelos motivos expostos conto com a colaboração dos Nobres Pares na aprovação
deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz, em 18 de fevereiro de 2025.

MARIA MADALENA MOREIRA DA SILVA
Vereadora

https://pt.wikipedia.org/wiki/Natureza
https://pt.wikipedia.org/wiki/Stress
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sedentarismo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Fauna
https://pt.wikipedia.org/wiki/Flora